
L'anno duemiladiciassette addì ventisei del mese di settembre il Responsabile del Settore
Centonze Calogero

Premesso che:

-con Decreto Sindacale n. 01/2017 con il quale vengono assegnati gli incarichi di P. O.;

-con Deliberazione di Giunta Municipale n. 03 del 10/01/2017 con la quale è stato approvato

il PEG/PDO provvisorio 2017;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 24/04/2017 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2017/2019;

-con delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 24/05/2017 è stato approvato il bilancio di

esercizio 2017/2018/2019 e l'aggiornamento del DUP 2017/2019;

-con delibera di Giunta Comunale n. 68 del 23/06/2017 è stato approvato il Peg Pdo

definitivo e assegnati gli obiettivi e le risorse ai diversi responsabili dei settori;

Visto richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto

dall'articolo 183 comma 8 del TUEL che recita: "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la

formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del

patto di stabilità intemo; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma

Oggetto: Affidamento in via sperimentale e non esclusivo del servizio in concessione di
riscossione coattiva delle entrate ICI/IMU TARSU/TARES/TARI per gli
anni 2017 e 2018

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
SETTORE ECONOMICO E FINANZARIO

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Registro Generale n. 576 del 26-09-2017

Ufficio 2 SETTORECIG n. Z7F2007B75



Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.l 11 dei 26-09-2017 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 2

nel Peg/Pdo provvisorio che assegnava al responsabile del settore gli obiettivi per l'anno 2017,

delibera di Giunta Comunale n.3 del 10/01/2017 e con delibera di Giunta Comunale n. 68 del

23/06/2017, si determinava quanto segue:

5

avviare il sistema dei solleciti di
pagamento tari e solleciti di

pagamento IMU ICI AVVISI DI
ACCERTAMENTO NON PAGATI

aumentare le entrate avviare il sistema
di riscossione diretta mediante

sollecito di pagamento per i tributi
non riscossi sia tributo ordinari che

tributi derivanti dal recupero elusione
ed evasione

velocizzare il recupero
dei crediti

2.1.4

comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per

ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione

adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per

evitare la formazione di debiti pregressi"

Visto il D. Lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

PREMESSO che:
a)negli obiettivi assegnati al settore sia per l'anno 2016 che per l'anno 2017 l'Amministrazione

Comunale ha  considerato obiettivo strategico del settore finanziario quello di aumentare la

velocità di riscossione dei residui attivi;

b)nel Peg/Pdo per l'esercizio 2016 approvato con i seguenti atti Delibera di Giunta Comunale n. 140

del 29/12/2015, con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 13/04/2016 e con delibera di Giunta
Comunale n. 101 del 29/08/2016; l'obiettivo assegnato al settore era il seguente:



Considerata altresì:

a)L'economicità' del servizio offerto dal concessionario che ha come costo fisso solo € 10 euro a

codice fiscale trattato;

b)L'aggio proposto dal concessionario è estremamente competitivo essendo pari all'11% di cui solo il

5% a carico dell'Ente oiché la parte rimanente del 6% è a carico dell'utente;

Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.l 11 del 26-09-2017 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 3

Tenuto conto che il Revisore dei Conti, su richiesta della Corte dei Conti Sezione Controllo per la Regione

Siciliana, ha relazionato in merito alle attività poste in essere dall'Ente, al fine di velocizzare la riscossione

ed il recupero dei crediti non riscossi e che nel parere rilasciato dall'Organo di revisione al conto consuntivo

2016 si esorta l'Ente ad avviare tutte le attività necessarie al fine di aumentare le riscossioni a competenza e

residui;

Considerato che a tal riguardo, avendo posto in essere tutte le attività di propria competenza, l'unica

possibilità per riscuotere le somme a residui rimane l'ingiunzione fiscale visto che l'iscrizione a ruolo non

ha negli anni prodotto risultati soddisfacenti e anche il rapporto con l'ente di riscossione (Montepaschi

serit, serit Sicilia, Riscossione Sicilia Equitaiia) non ha garantito né riscossioni adeguate e tantomeno non ha

garantito all'Ente una efficace informazione sullo stato delle partite trasferite al concessionario;

Considerato pertanto che:

a)si è avviata una ricerca tra le diverse società abilitate alla riscossione delle entrate degli Enti

Pubblici, che ha permesso di contattare la società Areariscossioni che ha fatto pervenire un'offerta

di affidamento in concessione dei servizio ed apposito schema di convenzione;

b)il primo schema di accordo è stato inviato, dopo diversi incontri tenuti in comune, a mezzo mail il

27/06/2017 e che diversa corrispondenza è intercorsa tra l'Ente ed i funzionari responasbili della

società al fine di addivenire allo schema di contratto convenzione definitivo;

5
9,37

%
100

àanno
successivo

progettualit
ione

predisposiz

3CknòvLl-7.

svolte
attività

relazione

3Jtago-Ì^' "

la notifica
one atti per
predisposizi

JI-mag-17

relazione
sulle

attività

progetto
specifico

Avviare

30-apr-17

5fiscale
dell'ingiunzione

sperimentale
avvio

solleciti ed
sistema dei

confermare il

evasione
ed

elusione
recupero

dal
derivanti

che tributi

riscossi sia

tributo
ordinari

tributi non
peri

di
pagamento

sollecito
mediante
e diretta

riscossion
sistema di

le entrate
avviare il

aumentare

e fiscale
ingiunzion

Avviare
dei crediti
il recupero
velocizzare

4
2.



Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.l 11 del 26-09-2017 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 4

e)   È necessario per l'ente avviare tutte le fasi entro fine esercizio ai fine di poter permettere

riscossioni adeguate delle somme iscritte a residuo;

d)II servizio in accordo con il concessionario viene affidato in via sperimentale e non esclusiva con

l'obbligo di trasferire al concessionario non meno di 3.000 pratiche, come da ultima modifica

contrasttuale accettata da entrambe le parti;

e)Diverse clausole e garanzie per l'Ente sono state inserite nel contratto non ultimo l'obbligo da

parte del concessionario di anticipare la somma pari al 10% delle partite trattate;

f)La tempestività dell'affidamento permetterà all'Ente di valutare l'efficacia del servizio e pertanto

decidere se proseguire in questa direzione o cercare altre soluzioni alternative;

Valutato, al fine di procedere all'affidamento diretto, che:

a)II costo delle 3.000 pratiche se le riscossioni sono pari a zero sarebbero pari ad € 30.000,00;

b)questa ipotesi è assolutamente impossibile che si verifichi;

e)  tenendo conto di una percentuale di riscossione pari al 50% le 1.500 pratiche sarebbero a carico

dell'Ente mentre per le altre al concessionario andrebbe riconosciuto un aggio del 5%;

d)pertanto un stock di credito di € 300.000,00 gestito dal concessionario, con la percentuale di

riscossione sopra indiata, quindi 150.000 euro riscossi, prevederebbe un aggio a carico dell'ente

pari a 7.500,00 euro;

e)Essendo servizio sperimentale non si ha dato storico delle riscossioni e comunque dalle analisi

sopra citate emerge che la somma per il servizio stimata da riconoscere al concessionario è

inferiore ai 40.000,00 euro;

Rilevato pertanto che si rende necessario provvedere all'attività di riscossione coattiva delie entrate

dell'Ente per gli anni 2017 e 2018 alle condizioni di cui al contratto/convenzione allegata al presente atto

che stabilisce modalità e costi del servizio.

Visti:
-gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei Servizi:

-il Regolamento Comunale di Contabilità.

-il D.Lgs. 285/92 e s.m.i

-il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e L..311/2004;

-gli artt. 52 e 53 del DLgs. 446197 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito Albo presso il

Ministero delle Finanze;

-la L 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute;

CONSIDERATO che tale affidamento rientra nella soglia entro cui è possibile procedere con l'affidamento

diretto del servizio senza l'indizione di gara d'appalto, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e che se pur

l'articolo modificato non prevede che l'Ente fornisca adeguata motivazione, il presente atto motiva

adeguatamente la scelta operata;



Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.l 11 del 26-09-2017 Comune di Valguamera
Caropepe

Pag. 5

Dato atto che la società Areariscossioni Sri (C.F. 02971560046) si è dichiarata disponibile a svolgere il

servizio di cui in oggetto, come da offerta tecnico-economica (che, anche se non materialmente allegata,

si ritiene parte integrante e sostanziale della stessa) inviata con mail il 26/06/2017 e oggetto di

modifiche ed integraizoni a seguito di contradditorio con i responsabili dell'Ente e definita in data

21/09/2017 a seguito della visita del resposnabile della società,

Dato atto che la società in parola possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra

i quali l'iscrizione all'Albo Nazionale per la liquidazione, l'accertamento e la riscossione di cui all'art.

53 del D. Lgs. 446/1997 e che l'offerta pervenuta dalla stessa società è in grado di soddisfare le

esigenze di questo comune;

Valutate le certificazioni che la società possiede quale garanzia della qualità del servizio offerto
(Certificazione ISO 9001, modello organizzativo 231), dimostrata anche dall'adozione di una carta dei
servizi a tutela del contribuente;

Tenuto presente che i servizi saranno addebitati a prestazione avvenuta, previa fatturazione e
corrisposti a deduzione delle somme da riversare. Gli incassi affluiranno su un conto corrente intestato
al Concessionario e dedicato al Comune di Valguarnera Caropepe, conto esclusivo il cui uso verrà
autorizzato dall'ente e di cui l'Ente avrà la visualizzazione dei flussi.

Dato atto che è stato richiesto il numero di codice identificativo gara (CIG) e che è stata prodotta dalla ditta

tutta la documentazione necessaria al fine di procedere all'affidamento (DURC/ tracciablita' flussi/ conto

corrente dedicato).

DETERMINA

-     Di affidare alla Società Areariscossioni Sri (C.F. e P. IVA 02971560046) di Mondovì (CN), il servizio di

riscossione coattiva delle entrate comunali fino al 31.12.2018;

Di prendere atto che l'affidamento del servizio in concessione viene fatto in via sperimentale e non

esclusiva;

Di approvare con il presente atto il contratto che le parti sottoscriveranno nel quale sono inserite

tutte le condizioni riferite alla gestione e tutte le condizioni economiche che vincoleranno le parti;

Di prendere atto che il valore del servizio è inferiore ad € 40.000,00 pertanto l'Ente è legittimato a

procedere con l'affidamento diretto;

Di prendere atto che il servizio di cui al presente atto deve essere avviato immediatamente al fine

di poter velocizzare le riscossioni delle entrate, adempiere a quanto richiesto dall'Organo di

controllo nonché dalla corte dei confi in sede di analisi dei dati a consuntivo

Di nominare responsabile del procedimento relativo a tale provvedimento il sig. Santino Accorso

responsabile del servizio tributi, prendendo atto che il contratto verrà sottoscritto dal responsabile

del settore finanziario;



Determinazione SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.111 del 26-09-2017 Comune di Valguarnera
Caropepe

Pag. 6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to Dott. Centonze Calogero

annotazioni:

Lì 26-09-2017

Si appone il visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE E. F.
f.to Dott. Centonze Calogero

Il Responsabile del Proced^n
f.to ACCORSO SANTINO



s.^y.<!•"•'•'<•• •••


